
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 01 de Março de 2007  -  Nº 2860  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  066/2007 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
Seqüenciais mencionados, resolve 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a 
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias: 
 

SERVIDOR CARGO SECRETARIA SEQ. N° A PARTIR 
DE 

Alexandre Barreira 
Kramer 

Auxiliar de Biblioteca SEMAC 2 - 1286/07 04/07/06 

Augusto Eduardo Bastos 
Ribeiro  

Motorista Comp. de Lixo SEME 2 - 1286/07 14/09/06 

Christiano dos Reis 
Sereno 

Motorista SEMUI 2 - 1408/07 01/02/07 

Jacqueline Jacoud Torres 
Fonseca 

Assistente Social SEMDES 2 - 1118/07 01/12/06 

José Laerte Soave Motorista  SEMDES 2 - 1118/07 11/12/06 

Kenya Lúcia Vantil 
Lachini  

Assistente Social SEMDES 2 - 1118/07 11/12/06 

Leila Nascimento Rigoni Auxiliar  Administrativo  SEMDER 2 - 1465/07 05/02/07 

Maria da Conceição 
Souza 

Gari I SEMGOV 2 - 1566/07 01/01/07 

Valdeci Soares Mantuan  Motorista Comp. de Lixo SEMASI/DLT 2 - 1138/07 08/01/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de fevereiro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  075/2007 
 
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 204/2005, DE 
03/06/2005, REFERENTE A DISPOSIÇÃO DE 
SERVIDOR PARA O CETEMAG. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob nº 2375/2005,  
 
RESOLVE: 

Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria n° 
204/2005, de 03/06/2005, que disponibilizou o servidor 
municipal SÉRGIO CAMPOS PEDROSA, para o Centro 
Tecnológico do Mármore e Granito - CETEMAG, de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  086/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, 
licença no período de 120 (cento e vinte) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. 
Nº 

Cláudia Ramos Altoé Fisioterapeuta  SEMDES 29/01/2007  2301/2007 
Elizangela dos Anjos Silva Professor PEI A IV SEME 27/11/2006  32274/2006  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  088/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processos protocolados sob o nsº 1029/2007 e 1030/2007, 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 01  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2860 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal ELIANA APARECIDA  
COSTA PEREIRA, Professor PEF A V VI A 11 E  e  
Professor PEI B V VI A 11 C,       lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento 
para tratar de interesses particulares, no período de 02 
(dois) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2007, nos termos 
do Artigo 105 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, optando pelo não 
recolhimento de contribuição previdenciária ao IPACI , 
previsto no Decreto nº 15.939/2005.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de fevereiro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 089/2007 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES REFERENTE AO BIÊNIO 2004/2006. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 - 2069/2007, resolve 
  
Aprovar a relação abaixo, de servidoras municipais lotadas 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, avaliadas 
para efeito de Promoção Horizontal, de que trata o Artigo 
19, da Lei nº 4.000, de 05.12.94, referente ao Biênio 
2004/2006, com efeitos financeiros retroativos às datas em 
fizeram jus. 

Nome Função  Promovida para Letra 
Cláudia Aguiar Almeida  Professor PEF  B  V  H 
Tânia Mara Lopes Wandermurem Professor PEI  A IV E 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 094/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado  sob o  nº. 2271/2007, de 
02.02.2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ROSANGELA LUGÃO RAFAEL,  
exercendo o cargo em comissão de Diretora de 
Administração Geral, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI , 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
referentes ao exercício de 2006/2007, a partir de 1º  de 
março de 2007, nos termos do Artigo 70, da Lei   n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor TONNY CORREA 
MACHADO, para responder pelo cargo de Diretor de 
Administração Geral, no período, assegurando ao 
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 095/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado  sob o  nº. 2273/2007, de 
02.02.2007, 
 
RESOLVE: 



Quinta - Feira, 01  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2860 Página 3 

 

Conceder à servidora MICHELLE OLIVEIRA MASSENA ,  
exercendo o cargo em comissão de Gerente de Serviços 
Internos, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI , 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2006/2007, a partir de 1º  de março de 2007, nos termos 
do Artigo 70, da Lei   n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, designando a servidora 
FLÁVIA BRAGA LOPES, para responder pelo cargo de 
Gerente de Serviços Internos, no período, assegurando à 
substituta a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 
 
ESPÉCIE: Convênio nº 001/2007. 
CONVENIADO: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO 
DE ASSIS. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO : Transferir ao HIFA recursos financeiros, a título 
de subvenção,  para atender as despesas de custeio do 
hospital, visando assegurar a prestação de serviços médicos 
pediátricos à população do Município, no exercício de 
2007. 
VALOR: R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), a 
ser repassado em 10 (dez) parcelas mensais de R$25.000,00 
(vinte e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão/Unidade 16.02 – 
SEMUS/FMS, Programa de Trabalho 10.302.0021.2.262 – 
Apoio a Instituições de Saúde – Despesa 3.3.50.43.11.00 – 
Subvenção ao HIFA – Recursos Próprios. 
VIGÊNCIA: De 01/03/2007 a 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 01/03/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini - Titular da SEMASI, 
Glauber da Silva Coelho - Titular da SEMUS e Jailton 
Alves Pedroso – Superintendente do HIFA.  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 010/2006. 
CONVENIADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO : Aditar o Convênio nº 010/2006, firmado em 
12/04/2006, referente aos serviços de Pronto 
Atendimento. 
VALOR: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), a ser 
repassado em 10 (dez) parcelas de R$12.000,00 (doze mil 
reais), passando o repasse mensal de R$60.000,00 
(sessenta mil reais) para R$72.000,00 (setenta e dois mil 
reais), a partir do mês de Março/2007, e o valor global, no 
exercício de 2007, de R$720.000,00 (setecentos e vinte 
mil reais) para R$840.000,00 (oitocentos e quarenta mil 
reais). 
VIGÊNCIA: Entra em vigor partir de 01/03/2007, 
mediante empenho e publicação. 
DATA DA ASSINATURA : 01/03/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber  da Silva Coelho – Titular da SEMUS 
e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da Santa Casa. 
PROCESSO: Prot nº 4554/2007. 

 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

PREGÃO Nº 007/2007 
 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando 
Aquisição de Elemento Filtrante. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
09:30 horas do dia 14 de Março de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações,  na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento a partir das 09:00 até as 
09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Fevereiro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES . 
Pregoeira Oficial - CML 



Quinta - Feira, 01  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2860 Página 4 

PREGÃO Nº 008/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Leite Achocolatado, 
Refrigerante, Marmitex e Lanches. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  
11:00 horas do dia 14 de Março de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações,  na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
10:30 até as 11:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Fevereiro de 2007. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Fevereiro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 009/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Contratação de Empresa Especializada p/ 
Serv. Manutenção em Sistema de Ar Condicionado – 
Teatro Municipal. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  15:00 horas do 
dia 14 de Março de 2007, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 14:30 até as 15:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Fevereiro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 010/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Bica Corrida e Brita Graduada. 

Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  09:00 horas do dia 15 de Março 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Fevereiro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 
VALMIR ANDREZA ALVES  , sob o CNPJ: 

07.824.672/0001-60 – torna publico que requereu à 

SEMMA , a Licença Previa Ambiental, para atividade de 

oficina mecânica de veículos automotores, localizado á 

Rua José Dias Lobato nº 18 – Otton Marins – Cachoeiro 

de Itapemirim/ ES.. 

NF 805 
 
 
 

COMUNICADO 
 
EVALDO DE ASSIS BISSOLI– torna público que 

requereu à SEMMA, a Licença Previa, para atividade de 

secador de café, situado em Fazenda Santa Julia –  

Pacotuba – Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 806 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br 

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 


